ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2017 года г. Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Грацескул Е.В.,

при ведении протокола секретарем Ковыневой А.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Щекино Васюковой Л.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Голубевой А.О., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, состоящей на регистрационном учете и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах Федеральной службы, войск национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» и приказом МВД РФ от 03.11.1993 года № 480 «Об утверждении Инструкции об организации работы по пенсионному обеспечению в системе МВД РФ» Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющемуся малолетним сыном погибшего сотрудника ОВД, с 01.06.2006 года была назначена социальная выплата в виде государственной пенсии по случаю потери кормильца.

ФИО1, являясь законным представителем своего малолетнего сына - Д., имея умысел на хищение денежных средств путем обмана при получении социальных выплат, установленных законом, в крупном размере, получая за своего сына Д. с 01.06.2006 года социальную выплату в виде государственной пенсии по случаю потери кормильца по линии МВД России, заведомо зная, что получение двух пенсий по одному и тому же основанию (по случаю потери кормильца) действующим законодательством не предусмотрено, являясь получателем пенсии по линии МВД РФ, 18.05.2007 года в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, т.е. по существующему распорядку и режиму рабочего времени, действуя из корыстных побуждений, обратилась в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Щекино и Щекинском районе Тульской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о начислении ее сыну - Д. государственной пенсии по случаю потери кормильца. При этом ФИО1, продолжая преследовать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств в виде социальных выплат в крупном размере путем обмана, умышленно скрыла факт получения ее малолетним сыном Д. пенсии по случаю потери кормильца по линии МВД России от сотрудников Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Щекино и Щекинском районе Тульской области.

После чего ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законом, в крупном размере, 18.05.2007 года в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в помещении Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Щекино и Щекинском районе Тульской области, расположенного по адресу: 

<

...>, при заполнении документов на получение пенсии по случаю потери кормильца, утвержденных ст. 9 и пп.3 п.4 ст.19 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» № 173-ФЗ от 17.12.2001 года, умышленно предоставила заведомо ложные сведения о том, что ее малолетний сын Д. не является получателем пенсии по случаю потери кормильца, назначенной ему по линии МВД России, и эти сведения были внесены ФИО1 собственноручно в бланк соответствующего заявления о назначении пенсии.

При этом ФИО1 было достоверно известно, что ее малолетний сын Д., получая пенсию по случаю потери кормильца по линии МВД России, на основании ст. 3 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» № 166-ФЗ от 15.12.2001 года не имеет право на получение от Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Щекино и Щекинском районе Тульской области пенсии по случаю потери кормильца (т.е. пенсии по одному и тому же основанию) и федеральной социальной доплаты к пенсии как неработающему пенсионеру. 

На основании предоставленных 18.05.2007 года ФИО1 документов, дающих право на назначение ее малолетнему сыну Д. пенсии по случаю потери кормильца, ввиду того, что размер пенсии не может быть меньше величины прожиточного минимума пенсионера, в соответствии со ст. 12.1 Федерального закона «О государственной социальной помощи» № 178-ФЗ от 17.07.1999 года, Государственным учреждением – Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Щекино и Щекинском районе Тульской области Д. с 01.01.2010 года была назначена федеральная социальная доплата к пенсии как неработающему пенсионеру. 

В результате умышленных действий ФИО1, направленных на хищение денежных средств в виде социальных выплат в крупном размере, на основании сообщенных ФИО1 сотрудникам Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Щекино и Щекинском районе Тульской области, ложных сведений об отсутствии у ее малолетнего сына Д. государственной пенсии по случаю потери кормильца по линии МВД РФ и внесенных ею собственноручно в бланк заявления о назначении пенсии по тому же основанию, 18.05.2007 года в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в помещении указанного Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, были оформлены и назначены Д. социальные выплаты - пенсия по случаю потери кормильца и федеральная социальная доплата к пенсии как неработающему пенсионеру, которые в период с 20.06.2007 года по 20.12.2016 года, в виде денежных средств были незаконно начислены и переведены Сбербанком России на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк России (Тульское ОСБ № 8604/0146), расположенном с 01.08.2004 года по адресу: 

<

адрес>, а именно:

20.06.2007 года денежная выплата в размере 9112 руб. 06 коп., в которую вошли пенсия за май 2006 года в размере 276 руб. 77 коп., пенсия за июнь 2006 года в размере 660 руб., пенсия за июль 2006 года в размере 660 руб., пенсия за август 2006 года в размере 668 руб. 83 коп., пенсия за сентябрь 2006 года в размере 668 руб. 83 коп., пенсия за октябрь 2006 года в размере 668 руб. 83 коп., пенсия за ноябрь 2006 года в размере 668 руб. 83 коп., пенсия за декабрь 2006 года в размере 668 руб. 83 коп., пенсия за январь 2007 года в размере 668 руб. 83 коп., пенсия за февраль 2007 года в размере 668 руб. 83 коп., пенсия за март 2007 года в размере 668 руб. 83 коп., пенсия за апрель 2007 года в размере 721 руб. 57 коп., пенсия за май 2007 года в размере 721 руб. 57 коп., пенсия за июнь 2007 года в размере 721 руб. 51 коп.; 

20.07.2007 года пенсия по случаю потери кормильца за июль 2007 года в размере 1112 руб. 72 коп.;

20.08.2007 года пенсия по случаю потери кормильца за август 2007 года в размере 1112 руб. 72 коп.;

20.09.2007 года пенсия по случаю потери кормильца за сентябрь 2007 года в размере 1112 руб. 72 коп.;

19.10.2007 года пенсия по случаю потери кормильца за октябрь 2007 года в размере 1260 руб.;

20.11.2007 года пенсия по случаю потери кормильца за ноябрь 2007 года в размере 1260 руб.;

18.12.2007 года пенсия по случаю потери кормильца за декабрь 2007 года в размере 1560 руб.;

18.01.2008 года пенсия по случаю потери кормильца за январь 2008 года в размере 1560 руб.;

20.02.2008 года пенсия по случаю потери кормильца за февраль 2008 года в размере 1560 руб.;

20.03.2008 года пенсия по случаю потери кормильца за март 2008 года в размере 1560 руб.;

18.04.2008 года пенсия по случаю потери кормильца за апрель 2008 года в размере 1560 руб.;

20.05.2008 года пенсия по случаю потери кормильца за май 2008 года в размере 1560 руб.;

20.06.2008 года пенсия по случаю потери кормильца за июнь 2008 года в размере 1560 руб.;

18.07.2008 года пенсия по случаю потери кормильца за июль 2008 года в размере 1560 руб.;

20.08.2008 года пенсия по случаю потери кормильца за август 2008 года в размере 1794 руб.;

19.09.2008 года пенсия по случаю потери кормильца за сентябрь 2008 года в размере 1794 руб.;

17.10.2008 года пенсия по случаю потери кормильца за октябрь 2008 года в размере 1794 руб.;

20.11.2008 года пенсия по случаю потери кормильца за ноябрь 2008 года в размере 1794 руб.;

18.12.2008 года пенсия по случаю потери кормильца за декабрь 2008 года в размере 1794 руб.;

20.01.2009 года пенсия по случаю потери кормильца за январь 2009 года в размере 1794 руб.;

20.02.2009 года пенсия по случаю потери кормильца за февраль 2009 года в размере 1794 руб.;

20.03.2009 года пенсия по случаю потери кормильца за март 2009 года в размере 1950 руб.;

20.04.2009 года пенсия по случаю потери кормильца за апрель 2009 года в размере 1950 руб.;

20.05.2009 года пенсия по случаю потери кормильца за май 2009 года в размере 1950 руб.;

19.06.2009 года пенсия по случаю потери кормильца за июнь 2009 года в размере 1950 руб.;

20.07.2009 года пенсия по случаю потери кормильца за июль 2009 года в размере 1950 руб.;

20.08.2009 года пенсия по случаю потери кормильца за август 2009 года в размере 1950 руб.;

18.09.2009 года пенсия по случаю потери кормильца за сентябрь 2009 года в размере 1950 руб.;

20.10.2009 года пенсия по случаю потери кормильца за октябрь 2009 года в размере 1950 руб.;

20.11.2009 года пенсия по случаю потери кормильца за ноябрь 2009 года в размере 1950 руб.;

18.12.2009 года пенсия по случаю потери кормильца за декабрь 2009 года в размере 2562 руб.;

20.01.2010 года пенсия по случаю потери кормильца за январь 2010 года в размере 2562 руб. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1524 руб., на общую сумму 4086 руб.;

19.02.2010 года пенсия по случаю потери кормильца за февраль 2010 года в размере 2562 руб. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1524 руб., на общую сумму 4086 руб.;

19.03.2010 года пенсия по случаю потери кормильца за март 2010 года в размере 2562 руб. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1524 руб., на общую сумму 4086 руб.;

20.04.2010 года пенсия по случаю потери кормильца за апрель 2010 года в размере 2787 руб. 46 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1252 руб. 14 коп., на общую сумму 4039 руб. 60 коп.;

20.05.2010 года пенсия по случаю потери кормильца за май 2010 года в размере 2787 руб. 46 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1252 руб. 14 коп., на общую сумму 4039 руб. 60 коп.;

18.06.2010 года пенсия по случаю потери кормильца за июнь 2010 года в размере 2787 руб. 46 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1252 руб. 14 коп., на общую сумму 4039 руб. 60 коп.;

20.07.2010 года пенсия по случаю потери кормильца за июль 2010 года в размере 2882 руб. 51 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1157 руб. 09 коп., на общую сумму 4039 руб. 60 коп.;

20.08.2010 года пенсия по случаю потери кормильца за август 2010 года в размере 2882 руб. 51 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1157 руб. 09 коп., на общую сумму 4039 руб. 60 коп.;

20.09.2010 года пенсия по случаю потери кормильца за сентябрь 2010 года в размере 2882 руб. 51 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1157 руб. 09 коп., на общую сумму 4039 руб. 60 коп.;

20.10.2010 года пенсия по случаю потери кормильца за октябрь 2010 года в размере 2882 руб. 51 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1157 руб. 09 коп., на общую сумму 4039 руб. 60 коп.;

19.11.2010 года пенсия по случаю потери кормильца за ноябрь 2010 года в размере 2882 руб. 51 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1157 руб. 09 коп., на общую сумму 4039 руб. 60 коп.;

20.12.2010 года пенсия по случаю потери кормильца за декабрь 2010 года в размере 2882 руб. 51 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1157 руб. 09 коп., на общую сумму 4039 руб. 60 коп.;

20.01.2011 года пенсия по случаю потери кормильца за январь 2011 года в размере 2882 руб. 51 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1247 руб. 09 коп., на общую сумму 4129 руб. 60 коп.;

18.02.2011 года пенсия по случаю потери кормильца за февраль 2011 года в размере 2882 руб. 51 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1247 руб. 09 коп., на общую сумму 4129 руб. 60 коп.;

18.03.2011 года пенсия по случаю потери кормильца за март 2011 года в размере 2882 руб. 51 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1247 руб. 09 коп., на общую сумму 4129 руб. 60 коп.;

20.04.2011 года пенсия по случаю потери кормильца за апрель 2011 года в размере 3178 руб. 54 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 917 руб. 88 коп., на общую сумму 4096 руб. 42 коп.;

20.05.2011 года пенсия по случаю потери кормильца за май 2011 года в размере 3178 руб. 54 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 917 руб. 88 коп., на общую сумму 4096 руб. 42 коп.;

20.06.2011 года пенсия по случаю потери кормильца за июнь 2011 года в размере 3178 руб. 54 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 917 руб. 88 коп., на общую сумму 4096 руб. 42 коп.;

20.07.2011 года пенсия по случаю потери кормильца за июль 2011 года в размере 3178 руб. 54 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 917 руб. 88 коп., на общую сумму 4096 руб. 42 коп.;

19.08.2011 года пенсия по случаю потери кормильца за август 2011 года в размере 3178 руб. 54 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 917 руб. 88 коп., на общую сумму 4096 руб. 42 коп.;

20.09.2011 года пенсия по случаю потери кормильца за сентябрь 2011 года в размере 3178 руб. 54 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 917 руб. 88 коп., на общую сумму 4096 руб. 42 коп.;

20.10.2011 года пенсия по случаю потери кормильца за октябрь 2011 года в размере 3178 руб. 54 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 917 руб. 88 коп., на общую сумму 4096 руб. 42 коп.;

18.11.2011 года пенсия по случаю потери кормильца за ноябрь 2011 года в размере 3178 руб. 54 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 917 руб. 88 коп., на общую сумму 4096 руб. 42 коп.;

20.12.2011 года пенсия по случаю потери кормильца за декабрь 2011 года в размере 3178 руб. 54 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 917 руб. 88 коп., на общую сумму 4096 руб. 42 коп.;

20.01.2012 года пенсия по случаю потери кормильца за январь 2012 года в размере 3178 руб. 54 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 917 руб. 88 коп., на общую сумму 4096 руб. 42 коп.;

20.02.2012 года пенсия по случаю потери кормильца за февраль 2012 года в размере 3178 руб. 54 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 917 руб. 88 коп., на общую сумму 4096 руб. 42 коп.;

20.03.2012 года пенсия по случаю потери кормильца за март 2012 года в размере 3178 руб. 54 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 917 руб. 88 коп., на общую сумму 4096 руб. 42 коп.;

20.04.2012 года пенсия по случаю потери кормильца за апрель 2012 года в размере 3626 руб. 71 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 977 руб. 10 коп., на общую сумму 4603 руб. 81 коп.;

18.05.2012 года пенсия по случаю потери кормильца за май 2012 года в размере 3626 руб. 71 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 977 руб. 10 коп., на общую сумму 4603 руб. 81 коп.;

20.06.2012 года пенсия по случаю потери кормильца за июнь 2012 года в размере 3626 руб. 71 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 977 руб. 10 коп., на общую сумму 4603 руб. 81 коп.;

20.07.2012 года пенсия по случаю потери кормильца за июль 2012 года в размере 3626 руб. 71 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 977 руб. 10 коп., на общую сумму 4603 руб. 81 коп. ;

20.08.2012 года пенсия по случаю потери кормильца за август 2012 года в размере 3626 руб. 71 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 977 руб. 10 коп., на общую сумму 4603 руб. 81 коп.;

20.09.2012 года пенсия по случаю потери кормильца за сентябрь 2012 года в размере 3626 руб. 71 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 977 руб. 10 коп., на общую сумму 4603 руб. 81 коп.;

19.10.2012 года пенсия по случаю потери кормильца за октябрь 2012 года в размере 3626 руб. 71 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 977 руб. 10 коп., на общую сумму 4603 руб. 81 коп.;

20.11.2012 года пенсия по случаю потери кормильца за ноябрь 2012 года в размере 3626 руб. 71 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 977 руб. 10 коп., на общую сумму 4603 руб. 81 коп.;

20.12.2012 года пенсия по случаю потери кормильца за декабрь 2012 года в размере 3626 руб. 71 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 977 руб. 10 коп., на общую сумму 4603 руб. 81 коп.;

18.01.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за январь 2013 года в размере 3626 руб. 71 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1177 руб. 10 коп., на общую сумму 4803 руб. 81 коп.;

20.02.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за февраль 2013 года в размере 3626 руб. 71 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1177 руб. 10 коп., на общую сумму 4803 руб. 81 коп.;

20.03.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за март 2013 года в размере 3626 руб. 71 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1177 руб. 10 коп., на общую сумму 4803 руб. 81 коп.;

19.04.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за апрель 2013 года в размере 3692 руб. 35 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1079 руб. 77 коп., на общую сумму 4772 руб. 12 коп.;

20.05.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за май 2013 года в размере 3692 руб. 35 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1079 руб. 77 коп., на общую сумму 4772 руб. 12 коп.;

20.06.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за июнь 2013 года в размере 3692 руб. 35 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1079 руб. 77 коп., на общую сумму 4772 руб. 12 коп.;

20.07.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за июль 2013 года в размере 3692 руб. 35 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1079 руб. 77 коп., на общую сумму 4772 руб. 12 коп.;

20.08.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за август 2013 года в размере 3692 руб. 35 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1079 руб. 77 коп., на общую сумму 4772 руб. 12 коп.;

20.09.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за сентябрь 2013 года в размере 3692 руб. 35 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1079 руб. 77 коп., на общую сумму 4772 руб. 12 коп.;

18.10.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за октябрь 2013 года в размере 3692 руб. 35 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1079 руб. 77 коп., на общую сумму 4772 руб. 12 коп.;

20.11.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за ноябрь 2013 года в размере 3692 руб. 35 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1079 руб. 77 коп., на общую сумму 4772 руб. 12 коп.;

20.12.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за декабрь 2013 года в размере 3692 руб. 35 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1079 руб. 77 коп., на общую сумму 4772 руб. 12 коп.;

31.12.2013 года пенсия по случаю потери кормильца за январь 2014 года в размере 3692 руб. 35 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2009 руб. 77 коп., на общую сумму 5702 руб. 12 коп.;

20.02.2014 года пенсия по случаю потери кормильца за февраль 2014 года в размере 3692 руб. 35 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2009 руб. 77 коп., на общую сумму 5702 руб. 12 коп.;

20.03.2014 года пенсия по случаю потери кормильца за март 2014 года в размере 3692 руб. 35 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2009 руб. 77 коп., на общую сумму 5702 руб. 12 коп.;

18.04.2014 года пенсия по случаю потери кормильца за апрель 2014 года в размере 4323 руб. 74 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1347 руб. 99 коп., на общую сумму 5671 руб. 73 коп.;

20.05.2014 года пенсия по случаю потери кормильца за май 2014 года в размере 4323 руб. 74 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1347 руб. 99 коп., на общую сумму 5671 руб. 73 коп.;

20.06.2014 года пенсия по случаю потери кормильца за июнь 2014 года в размере 4323 руб. 74 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1347 руб. 99 коп., на общую сумму 5671 руб. 73 коп.;

18.07.2014 года пенсия по случаю потери кормильца за июль 2014 года в размере 4323 руб. 74 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1347 руб. 99 коп., на общую сумму 5671 руб. 73 коп.;

20.08.2014 года пенсия по случаю потери кормильца за август 2014 года в размере 4323 руб. 74 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1347 руб. 99 коп., на общую сумму 5671 руб. 73 коп.;

19.09.2014 года пенсия по случаю потери кормильца за сентябрь 2014 года в размере 4323 руб. 74 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1347 руб. 99 коп., на общую сумму 5671 руб. 73 коп.;

20.10.2014 года пенсия по случаю потери кормильца за октябрь 2014 года в размере 4323 руб. 74 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1347 руб. 99 коп., на общую сумму 5671 руб. 73 коп.;

20.11.2014 года пенсия по случаю потери кормильца за ноябрь 2014 года в размере 4323 руб. 74 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1347 руб. 99 коп., на общую сумму 5671 руб. 73 коп.;

19.12.2014 года пенсия по случаю потери кормильца за декабрь 2014 года в размере 4323 руб. 74 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1347 руб. 99 коп., на общую сумму 5671 руб. 73 коп.;

20.01.2015 года пенсия по случаю потери кормильца за январь 2015 года в размере 4323 руб. 74 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1897 руб. 99 коп., на общую сумму 6221 руб. 73 коп.;

20.02.2015 года пенсия по случаю потери кормильца за февраль 2015 года в размере 4323 руб. 74 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1897 руб. 99 коп., на общую сумму 6221 руб. 73 коп.;

20.03.2015 года пенсия по случаю потери кормильца за март 2015 года в размере 4323 руб. 74 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1897 руб. 99 коп., на общую сумму 6221 руб. 73 коп.;

20.04.2015 года пенсия по случаю потери кормильца за апрель 2015 года в размере 4769 руб. 09 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1417 руб. 54 коп., на общую сумму 6186 руб. 63 коп.;

20.05.2015 года пенсия по случаю потери кормильца за май 2015 года в размере 4769 руб. 09 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1417 руб. 54 коп., на общую сумму 6186 руб. 63 коп.;

19.06.2015 года пенсия по случаю потери кормильца за июнь 2015 года в размере 4769 руб. 09 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1417 руб. 54 коп., на общую сумму 6186 руб. 63 коп.;

20.07.2015 года пенсия по случаю потери кормильца за июль 2015 года в размере 4769 руб. 09 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1417 руб. 54 коп., на общую сумму 6186 руб. 63 коп.;

20.08.2015 года пенсия по случаю потери кормильца за август 2015 года в размере 4769 руб. 09 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1417 руб. 54 коп., на общую сумму 6186 руб. 63 коп.;

18.09.2015 года пенсия по случаю потери кормильца за сентябрь 2015 года в размере 4769 руб. 09 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1417 руб. 54 коп., на общую сумму 6186 руб. 63 коп.;

20.10.2015 года пенсия по случаю потери кормильца за октябрь 2015 года в размере 4769 руб. 09 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1417 руб. 54 коп., на общую сумму 6186 руб. 63 коп.;

20.11.2015 года пенсия по случаю потери кормильца за ноябрь 2015 года в размере 4769 руб. 09 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1417 руб. 54 коп., на общую сумму 6186 руб. 63 коп.;

18.12.2015 года пенсия по случаю потери кормильца за декабрь 2015 года в размере 4769 руб. 09 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 1417 руб. 54 коп., на общую сумму 6186 руб. 63 коп.;

20.01.2016 года пенсия по случаю потери кормильца за январь 2016 года в размере 4769 руб. 09 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 3044 руб. 54 коп., на общую сумму 7813 руб. 63 коп.;

20.02.2016 года пенсия по случаю потери кормильца за февраль 2016 года в размере 4769 руб. 09 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2997 руб. 40 коп., на общую сумму 7766 руб. 49 коп.;

18.03.2016 года пенсия по случаю потери кормильца за март 2016 года в размере 4769 руб. 09 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2997 руб. 40 коп., на общую сумму 7766 руб. 49 коп.;

20.04.2016 года пенсия по случаю потери кормильца за апрель 2016 года в размере 4959 руб. 85 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2806 руб. 64 коп., на общую сумму 7766 руб. 49 коп.;

20.05.2016 года пенсия по случаю потери кормильца за май 2016 года в размере 4959 руб. 85 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2806 руб. 64 коп., на общую сумму 7766 руб. 49 коп.;

20.06.2016 года пенсия по случаю потери кормильца за июнь 2016 года в размере 4959 руб. 85 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2806 руб. 64 коп., на общую сумму 7766 руб. 49 коп.;

20.07.2016 года пенсия по случаю потери кормильца за июль 2016 года в размере 4959 руб. 85 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2806 руб. 64 коп., на общую сумму 7766 руб. 49 коп.;

19.08.2016 года пенсия по случаю потери кормильца за август 2016 года в размере 4959 руб. 85 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2806 руб. 64 коп., на общую сумму 7766 руб. 49 коп.;

20.09.2016 года пенсия по случаю потери кормильца за сентябрь 2016 года в размере 4959 руб. 85 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2806 руб. 64 коп., на общую сумму 7766 руб. 49 коп.;

20.10.2016 года пенсия по случаю потери кормильца за октябрь 2016 года в размере 4959 руб. 85 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2806 руб. 64 коп., на общую сумму 7766 руб. 49 коп.;

18.11.2016 года пенсия по случаю потери кормильца за ноябрь 2016 года в размере 4959 руб. 85 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2806 руб. 64 коп., на общую сумму 7766 руб. 49 коп.;

20.12.2016 года пенсия по случаю потери кормильца за декабрь 2016 года в размере 4959 руб. 85 коп. и федеральная социальная доплата к пенсии в размере 2806 руб. 64 коп., на общую сумму 7766 руб. 49 коп.

Таким образом, ФИО1 с момента зачисления на ее расчетный счет денежных средств по социальным выплатам было незаконно получено за период с 20.06.2007 года по 20.12.2016 года пенсии по случаю потери кормильца в размере 381835 руб. и федеральной социальной доплаты к пенсии как неработающему пенсионеру в размере 122982 руб. 07 коп., всего денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Щекино и Щекинском районе Тульской области материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является ущербом в крупном размере.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержала ее защитник Голубева А.О. 

Представитель потерпевшего Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Щекино и Щекинском районе Тульской области в судебное заседание не явился, письменно просил рассмотреть дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК Российской Федерации, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере. 

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимая ФИО1 ведет себя адекватно, на учете врача-психиатра не состоит, сомнений в ее психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает ее вменяемой по отношению к содеянному и подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования уголовного дела, полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания за совершенное преступление суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Совершенное подсудимой преступление в соответствии со ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжкого.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, с учетом 

<

данные изъяты>, того, что она впервые совершила тяжкое преступление, отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, по делу отсутствуют, суд полагает правильным и справедливым назначить подсудимой наказание в виде штрафа, учитывая при этом обстоятельства, предусмотренные ч.3 ст. 46 УК РФ, в том числе имущественное положение виновной и ее семьи, а также возможность получения виновной заработка или иного дохода. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимой иного, более строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ. 

Учитывая то обстоятельство, что подсудимой не назначается наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, оснований для применения положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ не имеется. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения подсудимой ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100000 (ста тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пенсионные дела Д. № 113148 и № 43/18481 считать возвращенным в ГУ УПФР в г. Щекино и Щекинском районе Тульской области и отделение пенсионного обслуживания УМВД России по Тульской области соответственно; выписку о движении денежных средств по расчетному счету ФИО1 за период с 18.05.2007 года по 02.06.2017 года оставить на хранении при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК Российской Федерации, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 того же Кодекса, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щёкинский районный суд Тульской области.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись

Приговор в ступил в законную силу 01.08.2017 года.